[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

                                                      ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.06.2012                                                                                                                 № 186
с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении перечня услуг, которые

являются необходимыми и обязательными

 для предоставления муниципальных услуг

 Администрацией Кривошеинского района

и порядка определения размера платы за

их оказание (в редакции решения Думы № 383
от 31.07.2014)
              В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом муниципального образования Кривошеинский район,
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района (приложение № 1) .

2. Утвердить порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района (приложение № 2) .

2. Администрации Кривошеинского района  со дня принятия настоящего решения:

2.1 обеспечить утверждение методики определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

2.2 утвердить предельные размеры платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

2.3 обеспечить размещение на официальном сайте Администрации Кривошеинского района, в сети Интернет на едином портале государственных и муниципальных услуг перечней услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предельные размеры платы за оказание таких услуг.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Районные вести».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы по бюджету  и экономическим вопросам.

Председатель Думы
Кривошеинского района                                                                       В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района                                                            А.В. Разумников
Приложение № 1

к решению Думы Кривошеинского района

от 28.06.2012 № 186
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района
	№ п/п
	Наименование услуги, являющейся необходимой и обязательной для получения заявителем муниципальной услуги
	Организации, предоставляющие услугу, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Сведения о платности или бесплатности необходимой и обязательной услуги
	Наименование муниципальной услуги

	1
	Подготовка схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.
	Проектные организации
	За счет средств заявителя
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, а также земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства

	Предоставление гражданам и юридическим лицам в собственность или аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности

	Предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена

	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, для осуществления фермерским хозяйством его деятельности

	Прием заявлений и выдача документов о согласовании схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте

	Предоставление права аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством»

	2
	Подготовка схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства
	Проектные организации
	За счет средств заявителя
	Выдача разрешения на строительство объекта индивидуального жилищного строительства

	3
	Проведение в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ  «О государственном кадастре недвижимости» работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения об этом земельном участке, и обращение с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка.
	Проектные организации
	За счет средств заявителя
	Предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена

	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, для осуществления фермерским хозяйством его деятельности

	Предоставление права аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством»

	4
	Подготовка межевого плана
	Кадастровые инженеры
	За счет средств заявителя
	Предоставление прав на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, государственная собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, строения, сооружения

	Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям

	Предоставление права аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена для строительства, с предварительным согласованием мест размещения объектов

	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

	5
	Выдача заключения садоводческого некоммерческого товарищества о закреплении земельного участка за заявителем и соответствии описания местоположения указанного земельного участка местоположению земельного участка, фактически используемого заявителем.
	Правление садоводческого некоммерческого объединения
	Бесплатно
	Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям

	6
	Подготовка материалов, содержащихся в проектной документации искусственного земельного участка:

пояснительная записка;

проект организации проведения работ по созданию искусственного земельного участка;

	Проектные организации
	За счет средств заявителя
	Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного земельного участка

	7
	Подготовка и выдача документов, содержащих предложения по планировке, межеванию и застройке территории в соответствии с правилами землепользования и застройки и нормативами градостроительного проектирования в границах земельного участка, право на заключение договора аренды которого приобретается на аукционе
	Кадастровые инженеры, проектные организации
	За счет средств заявителя
	Предоставление земельного участка для комплексного освоения в целях жилищного строительства из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель государственная собственность на которые не разграничена

	8
	Подготовка и выдача положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в т.ч. в отношении искусственного земельного участка)
	Областное государственное учреждение «Управление государственной экспертизы проектов документов территориального планирования, проектной документации и результатов инженерных изысканий Томской области» (ОГУ «Томскгосэкспертиза»)
	Бесплатно
	Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного земельного участка

	Выдача, продление, внесение изменений в разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства

	9
	Подготовка технико-экономических обоснований проекта строительства и расчетов, определяющих параметры объекта строительства
	Проектные организации
	За счет средств заявителя
	Предоставление права аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена для строительства, с предварительным согласованием мест размещения объектов

	10
	Выдача документа, подтверждающего согласие собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества
	Организации, владеющие соответствующим недвижимым имуществом, к которому осуществляется присоединение рекламной конструкции
	Бесплатно
	Выдача, аннулирование разрешения на установку рекламных конструкций

	11
	Негосударственная экспертиза проектной документации объекта капитального строительства
	Организации, аккредитованные на право проведения негосударственной экспертизы
	За счет средств заявителя
	Выдача, продление, внесение изменений в разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства

	12
	Предоставление справки кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом)
	Кредитные организации
	Бесплатно
	Принятие решения о признании молодой семьи участницей подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы

Приложение № 2

к решению Думы Кривошеинского района

от 28.06.2012 № 186
Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных услуг
1. Общие положения
     1.1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района и её органами (далее - Порядок), разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - закон 210-ФЗ) и устанавливает правила определения Администрацией Кривошеинского района и органами Администрации района размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района и её органами муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).

          1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:         муниципальная услуга - услуга, предоставляемая Администрацией Кривошеинского района, ее органами, структурными подразделениями, а также организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга), представляющая собой деятельность по реализации функций Администрации Кривошеинского района, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий Администрации Кривошеинского района, ее органов и структурных подразделений, предоставляющих муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования  Кривошеинский район;

уполномоченный орган - орган (структурное подразделение) Администрации Кривошеинского района, ответственный (ответственное) за предоставление муниципальной услуги, оказание которой возможно только при условии получения результатов необходимых и обязательных услуг;

необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в Администрацию Кривошеинского района или ее органы за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, а также муниципальными правовыми актами;

организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги, - органы Администрации Кривошеинского района, подведомственные им муниципальные учреждения, муниципальные предприятия, органы государственной власти, государственные органы и организации, а также иные организации, независимо от организационно-правовой формы.

     1.3. Требования разделов 2 и 3 настоящего Порядка распространяются на органы Администрации Кривошеинского района и подведомственные им муниципальные учреждения и предприятия.

Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в указанных организациях.

2. Требования к утверждению размера платы
за необходимые и обязательные услуги
     2.1. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами Администрации Кривошеинского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

    2.2. Период действия утвержденного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг составляет не менее одного года.

    2.3. Расчеты размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утвержденной Администрацией Кривошеинского района в установленном порядке.

    2.4. Экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг направляются в процессе согласования организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, уполномоченному органу.

    2.5. Срок согласования уполномоченным органом расчетов размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, не должен превышать 30 календарных дней.

    2.6. Уполномоченный орган после согласования направляет экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг заместителю Главы Администрации Кривошеинского района по экономическим вопросам и реальному сектору экономики, одновременно с проектом муниципального правового акта Администрации Кривошеинского района об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

    2.7. Срок согласования экономически обоснованных расчетов и проекта муниципального правового акта Администрации Кривошеинского района об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг не должен превышать 30 календарных дней.

    2.8. Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.

3. Требования к разработке и утверждению методики
определения размера платы за оказание
необходимых и обязательных услуг
     3.1. Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика) разрабатывается и утверждается Администрацией Кривошеинского района.

    3.2. Методика должна обеспечивать:

- определение всех статей затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- соответствие механизма расчета стоимости необходимых и обязательных услуг основным методам ценообразования;

- применение механизмов, позволяющих возмещать все расходы организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг.

    3.3. Методика должна содержать:

- принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок расчета стоимости предоставления необходимых и обязательных услуг в разрезе по статьям затрат;

- порядок экономического обоснования расчетов по всем статьям затрат;

- порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

    3.4.      Уполномоченный орган после разработки проекта Методики, направляет его для согласования в Администрацию Кривошеинского района.

    3.5.      Срок согласования проекта  Методики Администрацией Кривошеинского района, не должен превышать 10 календарных дней.